дело №1-13/2024

УИД 16 RS0020-01-2024-000026-47

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

город Менделеевск 19 февраля 2024 года

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Токтарова Д.В.,

при секретаре судебного заседания Минеевой А.А.,

с участием государственного обвинителя Закирова А.В.,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

адвокатов Бажиной В.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Власова А.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ;

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

Установил:

ФИО2 совершил приготовление к незаконному сбытунаркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, ФИО2, находясь возле 

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес> Республики Татарстан, умышленно создал условия для совершения преступления, а именно в целях сбыта извлек их тайника, помещенные ранее ФИО3 свертки с наркотическим средством, содержащее в своем составе наркотическое средство 3(1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,3 грамма, в крупном рахмере.

Далее ФИО2 умышленно создал условия для совершенияпреступления, продолжив хранить указанное наркотическое средство с целью сбыта при себе в сумке.

Однако ФИО2 свой умысел на незаконный сбытнаркотических средств не смог довести до конца по независящим от негообстоятельствам, поскольку был задержан и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 30 минут до 05 часов 38 минут в отделе МВД России по

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> Республики Татарстан, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в его сумке изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедронмассой 11,3 грамма, в крупном размере.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество содержит в своем составе наркотическое средство (1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса вещества составила 11,3 грамма.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.

На основании постановления Правительства Российской Федерации отДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 1 грамма образует крупный размер.

Кроме того, в период с 18 до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в помещении сауны «Восторг», расположенной в 

<

адрес> Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл ФИО20 путем передачи за ранее полученный им мобильный телефон марки «Айфон XR» - 2 свертка, в которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,71 грамма, в крупном размере.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, данное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон,общая масса составила 1,71 грамма.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 1 грамма образует крупный размер.

Кроме того, в период с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 А.М., находясь в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2112», государственный регистрационный знак № 716 rus, припаркованного возле 

<

адрес> по проспекту Мусы Джалиля 

<

адрес> Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл ФИО5 №3 путем передачи за обещанные последним денежные средства в сумме 2 000 рублей - 1 сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,25 грамма, в крупном размере.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество содержит в своемсоставе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он(синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества составила 1,25 грамма.

В период с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая свои преступные действия, с единымумыслом, находясь в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2112», государственный регистрационный знак № rus, припаркованного возле 

<

адрес> по проспекту Мусы Джалиля 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконно сбыл ФИО5 №2 путем передачи за поездку на указанном автомобиле до 

<

адрес> Республики Татарстан - 1 сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,93 грамма, в значительном размере. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, веществосодержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, масса вещества составила 0,93 грамма.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 0,2 грамма образует значительный размер, массой свыше 1 грамма образует крупный размер.

ФИО3 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах. В неустановленное время, неустановленные лица, вотношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство,использующие никнейм (сетевое имя) «ФИО7», в мессенджере«Telegram» в неустановленном месте с целью незаконного сбыта наркотических средств создали группу «Meteor shop».

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ,неустановленные лица, использующие никнейм (сетевое имя) «ВадимЧайковский», в мессенджере «Telegram» путем обещания полученияматериальной выгоды в виде части денежных средств, вырученных от сбытанаркотических средств, вовлекли в преступную деятельность Х.П.АБ., которая, заинтересовавшись получением быстрых доходов от продажинаркотических средств, дала свое добровольное согласие на участие впреступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

Согласно предварительной договоренности, неустановленные лицаотвечали за незаконные приобретение и временное хранение наркотическихсредств в крупных размерах, получение информации от ФИО3 сиспользованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством переписки в мессенджере «Telegram» оместонахождении оборудованных ими потайных мест - «закладок» снаркотическими средствами для последующего незаконного сбыта, выплатучасти денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненные имифункции по оборудованию потайных мест - «закладок» с наркотическимисредствами.

ФИО3 отвечала за перемещение полученных партийнаркотических средств и временное их незаконное хранение при себе, передачу информации указанным неустановленным лицам о местонахождении оборудованных потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть«Интернет») посредством переписки в мессенджере «Telegram», получение от указанных неустановленных лиц денежных средств в качестве вознаграждения за выполненные функции в преступной группе.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ,ФИО3, находясь в неустановленном месте, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно своей роли, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство (1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 15,19 грамма, в крупном размере.

Далее ФИО3, находясь по месту своего проживания в

<

адрес> 

<

адрес>, расфасовала вещество, содержащее в своем составенаркотическое средство (1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 15,19 грамма, в крупном размере, в 20 свертков, обернув каждый изолированной летной черного цвета, которые для последующего незаконного сбыта другим лицам поместила в тайник.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время неустановлено, ФИО3, находясь возле 

<

адрес> по проспектуМосковский 

<

адрес> Республики Татарстан, предложилаФИО2 сходить вместе с ней к месту расположения потайного места - «закладки», на что последний согласился.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО3 и ФИО2 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес> Республики Татарстан.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут ФИО2, находясьвозле 

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес> Республики Татарстан, остался наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО3, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно своей роли, находясь на участке местности, расположенном в 20-ти метрах к северу 

<

адрес> Республики Татарстан (с географическими координатами 55.72910 широты, 52.38572 долготы), поместила 20 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 15,19 грамма, в крупном размере, в тайник для последующего сбыта другим лицам.

Однако ФИО3 и неустановленные лица свои преступныедействия по незаконному сбыту наркотических средств не смогли довести доконца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 А.М. втайне от ФИО3 в дальнейшем извлек из тайника вышеуказанные 20 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 15,19 грамма, которые не были переданы приобретателю и изъяты сотрудниками полиции при задержании.

Согласно справок № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые вещества содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса вещества составила 15,19 грамма.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 1 грамма образует крупный размер.

Кроме того, ФИО3 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время неустановленные лица, вотношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство,использующие никнейм (сетевое имя) «ФИО7», в мессенджере«Telegram» в неустановленном месте с целью незаконного сбыта наркотических средств создали группу «Meteor shop». В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустанволенные лица, использующие никнейм (сетевое имя) «ФИО7», а мессенджере «Telegram» путем обещания получения материальной выгоды в виде части денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, вовлекли в преступную деятельность ФИО3, которая, заинтересовавшись получением быстрых доходов от продажи наркотических средств, дала свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

Согласно предварительной договоренности, неустановленные лицаотвечали за незаконные приобретение и временное хранение наркотическихсредств в крупных размерах, получение информации от ФИО3 сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством переписки в мессенджере «Telegram» оместонахождении оборудованных ими потайных мест - «закладок» снаркотическими средствами для последующего незаконного сбыта, выплатучасти денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбытанаркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненные имифункции по оборудованию потайных мест - «закладок» с наркотическимисредствами.

ФИО3 отвечала за перемещение полученных партийнаркотических средств и временное их незаконное хранение при себе, передачу информации указанным неустановленным лицам о местонахождении оборудованных потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть«Интернет») посредством переписки в мессенджере «Telegram», получение от указанных неустановленных лиц денежных средств в качестве вознаграждения за выполненные функции в преступной группе.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГФИО3, находясь в неустановленном месте, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно своей роли в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 9,20 грамма, в крупном размере.

Далее ФИО3, находясь по месту своего проживания в

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес>, расфасовала вещество, содержащее в своем составенаркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним:PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,20грамма, в крупном размере, в 10 свертков, обернув каждый изолированнойлетной черного цвета, которые для последующего незаконного сбыта другимлицам поместила в тайник.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время не установлено, ФИО3, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно своей роли, находясь на участке местности, расположенном в 15-ти метрах к северу 

<

адрес> по проспекту Московский 

<

адрес> Республики Татарстан (с географическими координатами 55.73283 широты, 52.40972 долготы), поместила 10 свертков с веществом, содержащим в своем составенаркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 9,20грамма, в крупном размере, в тайник для последующего сбыта другим лицам.

Однако ФИО3 и неустановленные лица свои преступныедействия по незаконному сбыту наркотических средств не смогли довести доконца по независящим от них обстоятельствам, поскольку данные 20 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 9,20 грамма, обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса вещества составила 9,20 грамма.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 1 грамма образует крупный размер.

Кроме того, ФИО3 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, с использованием

информационно - телекоммуникационных средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время неустановленные лица, вотношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство,использующие никнейм (сетевое имя) «ФИО7», в мессенджере«Telegram» в неустановленном месте с целью незаконного сбыта наркотических средств создали группу «Meteor shop».

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ,неустановленные лица, использующие никнейм (сетевое имя) «ВадимЧайковский», в мессенджере «Telegram» путем обещания полученияматериальной выгоды в виде части денежных средств, вырученных от сбытанаркотических средств, вовлекли в преступную деятельность Х.П.АБ., которая, заинтересовавшись получением быстрых доходов от продажинаркотических средств, дала свое добровольное согласие на участие впреступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.Согласно предварительной договоренности, неустановленные лицаотвечали за незаконные приобретение и временное хранение наркотическихсредств в крупных размерах, получение информации от ФИО3, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством переписки в мессенджере «Telegram» оместонахождении оборудованных ими потайных мест - «закладок» снаркотическими средствами для последующего незаконного сбыта, выплатучасти денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбытанаркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненные имифункции по оборудованию потайных мест - «закладок» с наркотическимисредствами.

ФИО3 отвечала за перемещение полученных партийнаркотических средств и временное их незаконное хранение при себе, передачу информации указанным неустановленным лицам о местонахождении оборудованных потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством переписки в мессенджере «Telegram», получение отуказанных неустановленных лиц денежных средств в качестве вознаграждения за выполненные функции в преступной группе.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГФИО3, находясь в неустановленном месте, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно своей роли в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» при неустановленных обстоятельствах умышленно создала условия для совершения преступления, а именно незаконно приобрела в целях сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним:PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,21 грамма, в крупном размере.

Далее ФИО3, находясь по месту своего проживания в

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе группы лиц попредварительному сговору с неустановленными лицами, создала условия длясовершения преступления, а именно расфасовала вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в 2 свертка, обернув каждый изолированной летной черного цвета, после чегоданные сверки, а также дополнительно в рассыпном виде поместила наркотическое средство в пластиковый контейнер и продолжила хранить при себе в рюкзаке. 

Однако ФИО3 и неустановленные лица свои преступныедействия по незаконному сбыту наркотических средств не смогли довести доконца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 была задержана и ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 01 минуты до 14 часов 23 минут в отделе МВД России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> Республики Татарстан, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в ее рюкзаке изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,21 грамма, в крупномразмере.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, данное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса составила 13,21 грамма.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от01 октября 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а такжезначительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 1 грамма образует крупный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ признал полностью и пояснил, что показания данные им в ходе предварительного следствия полностью поддерживает, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно около 12 часов, он находился у себя дома, в это время решил позвонить ФИО3. Во время разговора он ей предложил встретиться в 13 часов у пожарной части в 7-ом комплексе 

<

адрес>, на что она согласилась. Во время разговора ФИО4 ему сразу же рассказала, что через телеграмм канал «Метеор шоп» она работает оптовым закладчиком, куратор скидывает ей координаты, где путем «закладок» она «поднимает» большие веса наркотических средств, фасует их по 1 грамму в пакеты, оборачивает изолентой, и раскидывает также опт, но в меньшем количестве по городу, для закладчиков. Придя на встречу через час, он увиделся с Полиной, в ходе разговора последняя ему рассказала, что ее мужа по имени ФИО5 №11 арестовали за сбыт наркотических средств, также она сказала, что муж «подсадил» ее на употребление наркотиков, а именно «солей», ФИО4 ему рассказала, что занимается распространением наркотических средств с 2023 года, с этими делами ее ознакомил супруг ФИО5 №11, она занимается только оптовыми закладками. ФИО4 попросила его помочь ей, а именно сходить с ней, и разложить оптовые закладки по городу. Помощь заключалась в том, чтобы он стоял и смотрел за тем, чтобы люди не видели ее действий, и предупредил ее, если будут люди, свистнув ей, на что он согласился. Взамен за данную помощь она его сразу же угостила наркотическими средствами. После этого она ему сразу же объяснила задачу, а именно, когда ФИО4 будет класть свертки наркотических средств, если кто - то увидит, то он должен предупредить ее свистом, на что он согласился, и они с ней сразу же после их договоренности употребили наркотические средства - «соли», путем курения. После чего они с Полиной пошли на футбольное поле, рядом с «КАМПИ», около 31-го комплекса 

<

адрес>. Возле футбольного поля, где были расположены общежитие и стройка дома (какой именно дом он не знает), был куст. Он стоял спиной на расстоянии 5-ти метров от Полины, а последняя пошла к кусту, к какому именно, не знает, и положила 1 оптовую закладку, внутри которой было 20 свертков, которые она ранее изготовила. Где ФИО4 изготовила, он не знает. Оптовая закладка была обернута в черную изоленту. Ему было известно, количество закладок и свертков от Полины, которая сама лично сказала ему об этом, когда они встретились. То есть он знал, что по данному адресу ФИО4 положила в куст 1 закладку, но не знал точное ее место. Далее к нему подошла ФИО4 и сказала, что все нормально и необходимо пойти в 7-ой комплекс, чтобы она также оставила 1 закладку, внутри которой было 20 свертков. Через 10 минут они пришли в 7-ой комплекс. ФИО4 ему сказала, чтобы он также стоял и смотрел, чтобы не было людей, а если что - то пойдет не так, то он ей свистнет и предупредит. Он стоял от Полины в 5-ти метрах, последняя подошла к большим кустам (в 5-ти метрах от многоэтажки - «башня»), и ФИО4 положила оптовую закладку. Какое именно точное месторасположение, он не знает, так как стоял спиной. Он также выполнял свою задачу, смотрел, чтобы рядом не было людей, и никто их не видел. Когда ФИО4 прятала наркотические вещества, то рядом с ними людей не было, автомашины также не проезжали, было спокойно. Он знал, что по данному адресу ФИО4 положила 1 закладку, но не знал точное ее место. Далее ФИО4 подошла к нему и сказала, что все нормально. ФИО4 сразу же предложила ему 5 свертков, примерно по 1 грамму каждый с наркотическими веществами для распространения неизвестным лицам и сказала ему местонахождение лица, которому нужно будет передать свертки. Он сразу пошел на данный адрес, точный адрес назвать не может, так как не помнит. После этого они с Полиной разошлись и договорились с ней увидеться на следующий день. Через 10 минут он подошел к подъезду, где его ждал неизвестный мужчина в возрасте 40 лет, который ему не знаком. Он подошел к мужчине и передал 5 свертков, сказал номер телефона Полины, чтобы он ей перекинул денежные средства на ее банковский счет. Какую сумму денежных средств мужчина перекинул Полине, он не знает. Денежных средств он никаких не получал, просто помогал Полине. Около 17 часов он пошел к своей знакомой ФИО6 ФИО12, рассказал ей, что употребил с Полиной наркотические средства, и что он знает, где лежит оптовая «закладка», ФИО12 предложила сходить и забрать данную «закладку», на что он согласился, и они с ФИО12 пошли на футбольное поле рядом с «КАМПИ», около 31-го комплекса 

<

адрес>. В кустах по данному адресу он взял 1 закладку, которая была в черной изоленте, там находилось около 20 свертков, он положил ее в карман брюк, ФИО12 была рядом с ним. Они решили нанять такси, которое оплачивала ФИО12. Он вспомнил, что у него остался пакетик с «солью», примерно 0,5 грамма и они решили употребить его на улице. Употребив наркотическое средство, они сели в такси с ФИО12, пошли в сауну в 31-ом комплексе, он снял сауну на два часа. После этого он с ФИО12 употребил наркотическое средство, найденное в кустах 31-го комплекса. В 1-ой закладке было 20 свертков, обмотанные черной изолентой. Далее они с ФИО12 на такси поехали в Большую Шильну, по поводу водительского удостоверения для ФИО12. После чего, закончив дела в Большой Шильне, на такси они приехали обратно в 

<

адрес>, за все платила ФИО12. Так как он давно искал для себя автомобиль, а денег у него не было, то он попросил в долг у ФИО12. Поскольку денежные средства у него уже были, то он сразу же начал искать на Интернет площадке «Авито» недорогое авто, и увидел объявление о продаже автомобиля марки «Ока» за 29000 рублей, который находился в городе Менделеевск. Он созвонился с продавцом и сказал, что приедет посмотреть автомобиль. После чего он позвонил своей знакомой по имени ФИО5 №10, которая проживает в городе Нижнекамск и попросил ее, чтобы та нашла машину для поездки в 

<

адрес>, для приобретения автомобиля. Взамен он сказал ФИО14, что расплатится с ней наркотическим средствами, а именно «солями», на что последняя согласилась. Время было около 23 часов, за ними на автостанцию приехала ФИО5 №10, на автомобиле «ВАЗ 2112», он с ФИО12 сел в автомобиль, ФИО14 была не одна, за рулем был парень по имени Рустам. ФИО14 сидела на переднем пассажирском сиденье, он с ФИО12 сели на заднее сиденье, при этом он сел посередине, правее от него сидел парень в белой ветровке. Сев в автомобиль, он сразу же расплатился за проезд, а именно ФИО14 он отдал два свертка с наркотическим веществом за помощь, водителю он отдал один сверток, взамен того, что он сядет за руль, парню, который сидел правее от него, он также отдал один сверток с наркотическим веществом, чтобы не было конфликтов, ФИО12 он отдал два свертка, так как они с ней друзья. Все свертки были обернуты черной изолентой. Вес каждого был примерно около 1 грамма. Он сам лично сел за руль автомашины ФИО13, перед этим тот ввел внутривенно неизвестное ему наркотическое средство. Сверток, который он передал ФИО13, последний не употребил. Он пересел на переднее пассажирское сиденье, так как ФИО14 в городе Менделеевск ехать не захотела и попросила оставить ее у плотины, на выезде из 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, они встретились с хозяином автомашины, который пояснил, что у автомобиля нет ПТС, после чего они отказались от покупки автомобиля, и выехали в 

<

адрес>. На выезде из 

<

адрес>, их остановили сотрудники ГИБДД, так как они вели себя подозрительно, то их автомобиль решили досмотреть, где на заднем сиденье в сумке у ФИО12 были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим веществом, которые он ей дал для потребления. Под задним сиденьем с правой стороны был обнаружен и изъят сверток, который он дал ФИО13, обернутый изолентой. На переднем сиденье, между спинкой также обнаружен пакет (вскрытый сверток) с наркотическим веществом, который он отдал неизвестному ему мужчине, сидящему на заднем сиденье. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том №, л.д.214-218).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной с участием подозреваемого ФИО2, в ходе которой последний добровольно показал и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно указал место в 31-ом комплексе 

<

адрес> (возле 

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес> Республики), где ФИО3 оставила 20 свертков с наркотическим средством в тайнике - закладке, откуда он впоследствии втайне от ФИО3 забрал данную закладку. Также ФИО2 указал место в сауне «Восторг», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где незаконно сбыл ФИО20 - 2 свертка с наркотическим средством. Кроме того, ФИО2 указал на место, где незаконно сбыл в салоне автомашины ФИО5 №2 и ФИО5 №3 наркотическое средство (том №, л.д. 219-226).

Показаниями ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, данными им в качестве обвиняемого, из которых следует, что он поддерживает ранее данные им показания в качестве подозреваемого, указал, что ФИО3 делала закладки сама, он лишь находился недалеко от нее и ничего не делал (том №, л.д.230-232).

Показаниями ФИО2, данными в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что вину в предъявленном ему обвинении по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, он признает полностью. Указал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ФИО12 в момент, когда они находились в 31-ом комплексе 

<

адрес>, никакой роли в изъятии из «тайника-закладки» с наркотическими средствами в 20-ти свертках, не принимала, с ней они ни о чем не договаривались. Вину в том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в городе Набережные Челны, возле автовокзала совершил сбыт 4 свертков с наркотическим средством - ФИО5 №3, ФИО20, ФИО5 №2, полностью признает, раскаивается. Наркотические средства в 20-ти свертках, находящиеся в 31-ом комплексе 

<

адрес> в тайнике-закладке, он забрал для того, чтобы употребить их самому, а также сбыть другим лицам. В своей сумке он хранил 13 свертков с наркотическим средством, с целью сбыта, но не успел сбыть, так как был задержан сотрудниками полиции (том №, л.д.233-235).

Из показаний ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, данными им в качестве обвиянемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он, находясь возле 

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес> Республики Татарстан, в целях сбыта извлек из тайника, помещенные ранее ФИО3 свертки с наркотическим средством. С ФИО3 предварительного сговора на совместный сбыт у них не было, когда ФИО3 делала «закладку», он просто стоял неподалеку, находился там по своей инициативе, за компанию с ФИО3 Ранее в своих показаниях он говорил, что между ним и ФИО3 был сговор на совместный сбыт наркотического средства, так как во время допроса он был расстроен и взволнован своим задержанием, утверждает, что сговора между ним и ФИО3 не было. В период с 18 до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в помещении сауны «Восторг», расположенной в 

<

адрес> Республики Татарстан, сбыл ФИО20 за ранее полученный им мобильный телефон марки «Айфон XR» - 2 свертка, в котором находилось наркотическое вещество. В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, он находясь в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2112», государственный регистрационный знак № rus, припаркованного возле 

<

адрес> Республики Татарстан, умышленно, незаконно сбыл ФИО5 №3 - 1 сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, при этом ФИО5 №3 обещал ему перевести 2000 рублей за это, но так и не перевел, так как их задержали сотрудники полиции. В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, он продолжая свои преступные действия, находясь в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2112», государственный регистрационный знак К № rus, припаркованного возле 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконно сбыл ФИО5 №2 - 1 сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство. Взамен ФИО5 №2 ему разрешил управлять его автомашиной, а также довез до 

<

адрес>. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (том №, л.д.87-88).

После оглашения показаний, данных ФИО2 в ходе предварительного следствия, последний заявил, что показания данные им в ходе предварительного следствия верные, он их поддерживает, показания даны добровольно.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ признала полностью, пояснила, что показания данные ею в ходе предварительного следствия полностью поддерживает, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказалась.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО3, данные ею ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, из которых следует, что ее муж ФИО18 ранее на протяжении 1 года занимался распространением наркотических средств, с ним связывался оператор через «Телеграмм канал «Метеор шоп». Со слов мужа она знала, что тот занимался распространением наркотических веществ, но местоположение, откуда он их брал, не знала. Всем распространением и подготовкой к сбыту занимался только муж, она была с дочерью и не спрашивала его об этом. Ранее ее муж взял с «земли» в Боровецком лесу 

<

адрес> наркотические вещества весом 500 гр, точное местоположение она не знала. В течении 3-х дней муж начал распространять данные наркотические средства, путем «подкидывания» в кусты. Кому именно, а также местоположение распространения, она не знала. ДД.ММ.ГГГГ мужа задержали сотрудники полиции 

<

адрес>. Наркотические средства, пакеты, фольга, остались у них дома. Ее муж подготавливал к сбыту наркотические средства у них дома. С ДД.ММ.ГГГГ указанный оператор «Телеграмм канала» связывался с ней и предложил продолжить работу ее мужа по распространению наркотических средств, на что она согласилась. Все наркотические средства были ее мужа, сама лично она ничего не покупала. Где муж приобретал наркотические средства, она не знает. В 

<

адрес>, по проспекту Сююмбике, 

<

адрес>, находятся весы, изолента, пакеты, которые они использовали для работы по распространению наркотических средств. После того, как ее мужа задержали сотрудники полиции, она поняла, что не сможет справиться с распространением наркотических средств и решила написать своему знакомому ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно около 12 часов, она находилась дома, в это время ей позвонил ее знакомый ФИО2, который предложил ей встретиться в 13 часов у пожарной части в 7-ом комплексе 

<

адрес>, на что она согласилась. Она ему рассказала, что через «Телеграмм канал «Метеор шоп» работает оптовым закладчиком, куратор скидывает ей координаты, где путем «закладок» она поднимает большие веса наркотических средств, фасует их по 1 грамму в пакеты, оборачивает изолентой, и раскидывает также опт, но в меньшем количестве по городу, для закладчиков. Придя на встречу через час, она встретилась с Альбертом, в ходе разговора она рассказала ему, что ее мужа по имени ФИО5 №11 арестовали за сбыт наркотических средств, сказала, что муж «подсадил» ее на употребление наркотиков - «солей», также сказала, что занимается распространением наркотических средств с 2023 года, с этими делами ее познакомил ее супруг ФИО5 №11, пояснила, что занимается только оптовыми закладками. Она попросила Альберта помочь ей, а именно сходить с ней и раскидать оптовые закладки по городу. Помощь заключалась в том, чтобы Альберт стоял и смотрел, чтобы люди не видели их, и предупредил свистнув ей. Взамен за данную помощь она угостила его наркотическими средствами, на что Альберт согласился. Они с Альбертом сразу же после их договоренности употребили наркотические средства «соли» путем курения, после чего пошли на футбольное поле, рядом с «КАМПИ», около 31-го комплекса 

<

адрес>. Возле футбольного поля расположены общежитие и стройка дома. На данном месте, а именно возле футбольного поля, она «кинула» 1 оптовую закладку, внутри которой находилось 20 свертков, изготовленные ею у себя 

<

адрес> дня назад, с целью распространения. Оптовая закладка была обернута в черную изоленту. Альберт в это время стоял к ней спиной, на расстоянии 5-ти метров. Альберту было известно количество закладок и свертков, так как она ему сама лично сказала об этом при встрече, то есть он знал, что по данному адресу она положила в куст 1 закладку. После того, как она положила закладку, она сфотографировала местоположение, написала координаты закладки и скинула оператору через «Телеграмм» вышеуказанной группы. Далее она подошла к Альберту и сказала, что все нормально и необходимо пойти в 7-ой комплекс, чтобы она также оставила 1 закладку, внутри которой было 20 свертков. Через 10 минут они пришли в 7-ой комплекс. Она сказала Альберту, чтобы тот стоял и смотрел, чтобы не было людей, а если что - то пойдет не так, то он ей свистнет и предупредит. Альберт стоял, она подошла к большим кустам, в 5-ти метрах от многоэтажки «башня», и положила оптовую закладку, затем сфотографировала местоположение, написала координаты закладки и отправила оператору через «Телеграмм» вышеуказанной группы. Альберт в это время стоял к ней спиной, на расстоянии 5-ти метров, чтобы предупредить если что - то будет подозрительное, то есть Альберт знал, что по данному адресу она положила 1 закладку, но не знал точное место. Она подошла к Альберту и сказала, что все нормально и предложила ему 5 свертков, примерно по 1 грамму каждый с наркотическими веществами для распространения неизвестным лицам. Кому Альберт распространял, она не знает. Альберт неизвестным лицам говорил ее номер сотового телефона, в этот же день с одного неизвестного ей номера закинули на ее счет банковской карты ПАО «Сбербанк» (по номеру телефона) деньги, она обозначила сумму 5000 рублей. Альберт денежных средств никаких не получал, он ей просто помогал. После чего они с Альбертом разошлись в этот же день около 17 часов, и договорились увидеться вечером. В вечернее время Альберт позвонил ей и сказал, что поехал в 

<

адрес>, с целью приобретения автомобиля, но на связь Альберт больше с ней не выходил. Утром ДД.ММ.ГГГГ она дома приготовила оптовую закладку из 10 свертков, каждый был весом около 1 грамма, она положила закладки в пакет, и обернула в черную изоленту, а затем в 1 общую. После чего она направилась по адресу 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>, возле детской поликлиники, на автомобильной стоянке, слева находился куст, в который она положила данную оптовую закладку, с целью дальнейшего «поднятия» закладчиками для распространения. Она сфотографировала местоположение, написала координаты закладки, и скинула оператору через «Телеграмм» вышеуказанной группы. Когда она была доставлена в отдел полиции 

<

адрес>, при себе у нее в рюкзаке были наркотические вещества, в нерасфасованном виде, в пластмассовой таре, в которой имелась металлическая чайная ложка, а также два свертка по 1 грамму, которые она ранее сама изготовила, обернутые черной изолентой. Также у нее в сумке для приготовления фасовки наркотических средств были пакеты и черная изолента. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается (том №, л.д.12-15).

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной с участием подозреваемой ФИО3 следует, что последняя добровольно показала и расскала об обстоятельствах совершенных ею преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при этом указала на место в 31-ом комплексе 

<

адрес>, возле 

<

адрес> проспекта Мира 

<

адрес> Республики, где оставила 20 свертков с наркотическим средством в «тайнике-закладке» (том №, л.д.22-25).

Допрошенная ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемой ФИО3 показала, что, вину в предъявленном обвинении по факту покушения на сбыт наркотических средств признает полностью. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов она встретилась с ФИО2, в ходе разговора она попросила последнего помочь ей раскидать оптовые закладки, при этом ФИО2 должен был стоять и смотреть, чтобы люди не видели их действий. Она объяснила ФИО2 его роль, последний должен был ее предупредить, если он кого - то увидит. ФИО2 согласился, затем они совместно употребили наркотическое средство. После чего они с ФИО2 пошли к участку местности в 15-ти метрах юго - восточнее направления от футбольного поля 31-го комплекса, где она «кинула» в кусты одну оптовую закладку, внутри которой находились 20 свертков, а ФИО2 стоял к ней спиной, чтобы не было людей и их никто не видел. ФИО2 знал, сколько у нее свертков и закладок. Она сфотографировала местоположение закладки, подошла к Альберту и сказала, что все нормально, пояснив, что дальше нужно пойти в 7

<

адрес> к участку местности (координаты 55.731294 и 52.405046), она по предварительному сговору с ФИО2 сказала последнему, чтобы тот стоял и смотрел. Она подошла к кустам, положила закладку, сфотографировала местоположение, затем написала координаты оператору через «Телеграмм» (том №, л.д.30-33).

Из показаний обвиняемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ куратор «ФИО7» вышел с ней на связь в приложении «Телеграмм», установленном в ее телефоне 

<

***>, который поинтересовался, где ее муж. Она ответила, что Хисама задержали сотрудники полиции по статье 228.1 УК РФ. Она знала, что ФИО5 №11 покупал для себя наркотическое средства в телеграмм - канале «Метеор шоп». «ФИО7» предложил ей доделать работу Хисама. Она согласилась, так как ей нужны были деньги. Куратор сообщил, что оплата ее работы будет по средам и воскресеньям на «Биткоин-кошелек», одна закладка - 450 рублей. Она была согласна с этими условиями, взяла наркотическое средство - «соли», которое хранилось дома, приобретенное ранее ФИО5 №11. Расфосовала наркотическое средство в свертки, обернула изолентой. От нее недалеко расположен стадион в 31-ом комплексе. Решила оставить закладку там. Созвонилась со своим другом ФИО2, которому при встрече рассказала обо всем и выбрала место закладки - куст. Пока ФИО2 наблюдал, чтобы никто ей не помешал, она оставила закладку в тайнике - 20 свертков. После этого, она сфотографировала место, сделала привязку с геолокацией и скинула в «Телеграмм - канале» куратору - «Вадиму Чайковскому» в виде фотоизображения. Куратор получил фотоизображение с данными о закладке и написал ей претензии, что она неправильно сделала. Они направились с ФИО2 в 7-ой комплекс. Там она осуществила еще одну закладку. ДД.ММ.ГГГГ утром, она разложила наркотические средства с целью сбыта в 10 свертков, обернула их изолентой. Также взяла в рюкзаке контейнер со средством в рассыпном виде, и еще два расфасованных свертка, чтобы по дороге еще одну закладку реализовать. 10 свертков она 

<

адрес> (координаты 55.73283 и 52.40972), сделала фото места закладки, но не успела отправить куратору, так как по дороге ее задержали сотрудники полиции. Она добровольно призналась во всем сотрудникам полиции, рассказала координаты закладок. Оплату за осуществление закладок она ни разу не получала (том №, л.д.36-38).

Допрошенная ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемой ФИО3 показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут она, находясь возле 

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес> Республики Татарстан, на участке местности, расположенном в 20-ти метрах к северу от вышнуказанного дома (географические координаты 55.72910 широты, 52.38572 долготы), поместила 20 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, в тайник для последующего сбыта другим лицам. Предварительного сговора между ней и ФИО2 на совместный сбыт наркотического средства не было. ФИО2 стоял неподалеку и находился там за компанию с ней. Ранее она при допросе оговорила себя, пояснив, что между ними был предварительный сговор. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она, находясь на участке местности, расположенном в 15-ти метрах к северу 

<

адрес> по проспекту Московский 

<

адрес> Республики Татарстан, поместила 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, в тайник для последующего сбыта другим лицам. ДД.ММ.ГГГГ она, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес> Республики Татарстан, расфасовала вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство в 2 свертка, обернув каждый изолированной летной черного цвета, после чего данные свертки, а также в рассыпном виде поместила в пластиковый контейнер и продолжила хранить с целью сбыта при себе в рюкзаке. Хранила их до момента, когда ее задержали сотрудники полиции и доставили в отдел МВД России по 

<

адрес>. Сотрудниками полиции из рюкзака были изъяты - контейнер, в котором находились 2 свертка обмотанные изолетной черного цвета, также в контейнере было наркотическое средство в рассыпном виде и металлическая ложка. Данное наркотическое средство она не успела оставить в тайнике - закладке, так как ее задержали сотрудники полиции. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (том №, л.д.98-100).

После оглашения показаний, данных ФИО3 в ходе предварительного следствия, последняя заявила, что показания данные ею в ходе предварительного следствия верные, она их поддерживает, показания даны добровольно.

Кроме полного признания вины подсудимыми ФИО2 и ФИО3, их вина в совершении преступлений, при вышеизложенных обстоятельствах полностью установлена и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 №6 - старший оперуполномоченный ОУР отдела МВД России по 

<

адрес>, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть отдела МВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение инспектора ОГИБДД ФИО19 о том, что на автодороге «М-7 «Волга-Бизяки» была остановлена автомашина марки «ВАЗ - 2112», регистрационный знак 

<

***> в салоне данной автомашины обнаружены свертки с неизвестным веществом. Был осуществлен выезд на место остановки данного транспортного средства. Затем приехала оперативная группа. В ходе проверки было установлено, что в салоне автомашины находились: ФИО20, которая сидела на заднем пассажирском кресле, ФИО5 №2 был за рулем автомашины, также в автомашине находились ФИО5 №3 и ФИО1 А.М. У каждого из них при себе находились свертки с веществом неизвестного происхождения. В ходе опроса ФИО21 было установлено, что данный сверток ему дал ФИО2 По веществам были назначены исследования и было установлено, что вещества содержали в своем составе наркотическое средство - производное наркотического средства N-метилэфедрон (соли). Была опрошена ФИО20, которая пояснила, что данный сверток ей дал ФИО2, также ФИО2 дал сверток ФИО5 №3 и ФИО41, которая не доехала до 

<

адрес>, а осталась в городе Набережные Челны. ФИО2 пояснил, что данные свертки им приобретены незаконно, «подняв закладку» в 31-ом комплексе 

<

адрес>. Данную закладку ранее оставила его знакомая по имени Хабибуллина ФИО4. От следователя СО отдела МВД России по 

<

адрес> было получено поручение об установлении местонахождения и опроса ФИО3 Им совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО22 был осуществлен выезд в 

<

адрес>, по месту жительства последней, но ее дома не оказалось. Они ждали ФИО3 во дворе дома, а когда та появилась, то предложили ей проехать с ними в отдел МВД России по Менделеевскому району для проведения опроса по материалу проверки. ФИО3 сообщила, что она попросила ФИО2 помочь ей в раскладке свертков с наркотическими средствами в 31-ом комплексе 

<

адрес>, на что тот согласился. ФИО3 и ФИО2 оставили свертки с наркотическими средствами. Затем ФИО2 «поднял» данные «закладки» без ФИО3 После этого ФИО2 был задержан сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес>, а ФИО3 написала явку с повиной, которая была зарегистрирована в книге учета сообщений и происшествий отдела МВД России по 

<

адрес>. ФИО3 указала координаты мест «закладок» с помощью телефона.

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО20, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она употребляет наркотические средства «мефедрон» и «соли». Примерно в январе 2023 года, она попробовала наркотическое вещество, а именно «N-метилэфедрон». После этого, примерно 1 раз в месяц она употребляла наркотическое вещество. Друзья заказывали наркотические вещества через «Телеграмм», Интернет - магазин «Метеор шоп». У нее есть знакомый ФИО2, к которому она обращается с целью приобретения наркотических средств, а именно «солей», через него она заказывала наркотические средства. Ей известно, что ранее ФИО2 занимался закладками наркотических средств. В начале мая 2023 года она подарила ФИО2 свой телефон «Айфон ХR», так как она приобрела себе новый, с условием, что если у него будут наркотические средства, то он должен был ее «угощать» данными наркотическими средствами для личного потребления. В тот же день, находясь по адресу: 5/05 

<

адрес>, в вечернее время, ФИО2 дал ей наркотические средства, чтобы она покурила, что она и сделала, остатков наркотических средств не осталось. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно около 18 часов, она находилась дома, они с ФИО2 переписывались в сети «Вконтакте», они договорились с ним о встрече у ТЦ «Омега». В переписке ФИО2 пояснил, что у него очень много наркотических средств и что они вместе их могут употребить, на что она согласилась. Когда она с ним увиделась, он ей рассказал, что употребил наркотические средства, и что он знает, где лежит оптовая «закладка», он предложил сходить и забрать данную «закладку», на что она согласилась, и они с ним пошли в поле, которое рядом с «КАМПИ», около 31-го комплекса, 

<

адрес>. Он «поднял» закладку, она увидела, что «закладка» была в черной изоленте. Данную поднятую оптовую «закладку» Альберт положил к себе в сумку. После чего они с ФИО2 пошли в сауну «Восторг» в 31-ом комплекс, деньги за сауну заплатила она сама. Находясь в сауне, они путем курения употребили наркотические средства. Покурив, ФИО2 передал ей два свертка наркотиков в черной изоленте, пояснив, что это ей для личного употребления. Она взяла у него данные наркотические средства и положила к себе в дамскую сумку черного цвета с белым рисунком. После сауны они с ФИО2 съездили в Большую Шильну, а затем поехали на автостанцию 

<

адрес> и находились там. ФИО2 на «Авито» с целью приобретения искал недорогой автомобиль, и увидел объявление о продаже автомобиля марки «Ока» за 29000 рублей, который находился в городе Менделеевск. ФИО2 созвонился с продавцом, сказал, что приедет посмотреть автомобиль. После этого Альберт позвонил своей знакомой по имени ФИО14, которая проживает в городе Нижнекамск и попросил, последнюю найти машину, чтобы съездить в 

<

адрес> для приобретения автомобиля, при этом сказал, что расплатится наркотическими средствами - «солями», на что та согласилась. Около 23 часов за ними на автостанцию на автомобиле марки «ВАЗ - 2112» серебристого цвета приехала ФИО14. Они с ФИО2 сели в автомобиль, за рулем был незнакомый парень, впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что это был ФИО5 №2 Рустам. ФИО14 сидела на переднем пассажирском сиденье, они с Альбертом сели на заднее сиденье, Альберт сел посередине, правее от него сидел парень в белой ветровке, впоследствии от сотрудников полиции стало известно, что это был ФИО5 №3. Сев в автомобиль ФИО2 сразу же расплатился за проезд, а именно ФИО14 он отдал два свертка с наркотическим веществом, водителю ФИО5 №2 Рустаму он отдал один сверток, ФИО5 №3 также отдал один сверток с наркотическим веществом, все свертки были обернуты черной изолентой. ФИО1 передал наркотические средства за проезд, ФИО5 №2 Альберту передал наркотические средства, так как попросил сесть за руль и доехать до Менделеевска, а ФИО5 №3 он передал наркотические средства просто за компанию. Отъехав с автостанции, к выезду из города, девушка по имени ФИО14, находясь в автомашине, используя шприц и смесь в бутылке, которая у нее была с собой, размешав с наркотическим средством, которое передал ФИО1, внутривенно вколола себе данный наркотик. ФИО14 попросила оставить ее в городе Набережные Челны. После того, как ФИО14 оставили, водитель ФИО5 №2 сразу же используя шприц, употребил внутривенно наркотическое вещество, которое ему передал ФИО2. При этом ФИО2 пересел за руль, а ФИО5 №2 сел на переднее пассажирское сиденье. Приехав в 

<

адрес>, они не смогли посмотреть машину, так как хозяин сказал, что на автомобиль нет документов, и они выехали в 

<

адрес>. Когда уезжали с Менделеевска, то ФИО5 №2 вновь сел за руль, а ФИО2 на переднее сиденье. На выезде из 

<

адрес>, их остановили сотрудники ГИБДД, так как они вели себя подозрительно, их автомобиль решили досмотреть, на заднем сиденье у нее в сумке были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим веществом, которые ей дал ФИО2 для потребления. Под задним сиденьем с правой стороны также был обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой. Как она поняла, данный сверток под сиденье положил ФИО5 №3, так как он сидел на заднем сиденье. На переднем водительском сиденье между спинкой также был обнаружен «зип - пакет» (вскрытый сверток) с наркотическим веществом, данный сверток туда положил, как она поняла, ФИО5 №2 (том №, л.д.142-145).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО21, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 22 часов он вместе с ФИО5 №3 и знакомой по имени ФИО14 находился в городе Нижнекамске в своем автомобиле марки «ВАЗ - 2112», государственный регистрационный знак № 716. ФИО14 попросила съездить его в 

<

адрес>. По пути ФИО14 позвонил ее знакомый «Альба», который попросил их отвезти в 

<

адрес> для покупки автомобиля. Он согласился. Они приехали на автостанцию 

<

адрес>, в его автомашину сели парень, которого ранее он видел 2 раза, с ним была молодая девушка, на вид 18-20 лет. Молодого парня звали Альберт, девушку ФИО12. Парень сел в серединке пассажирского сиденья, за ним на заднем сидении села ФИО12, а ФИО5 №3 сидел за ФИО14, то есть справа от Альберта. Сев в автомобиль, Альберт сразу же расплатился за проезд, а именно ФИО14 он отдал два свертка с наркотическим веществом, ему он отдал один сверток, ФИО5 №3 также отдал один сверток с наркотическим веществом, все свертки были обернуты черной изолентой. Альберт передал ФИО14 наркотические средства за проезд, ему передал наркотические средства, так как попросил сесть за руль до Менделеевска, а ФИО5 №3 передал наркотические средства просто за компанию. Отъехав с автостанции, девушка по имени ФИО14, находясь в автомашине, используя какую - то смесь в бутылке, которая у нее была с собой, размешав с наркотическим средством, которое ей передал Альберт, используя шприц, внутривенно вколола себе данный наркотик. Проезжая возле кафе (через мост через ГЭС), они оставили ФИО14. Он сразу же используя шприц, внутривенно употребил наркотическое вещество, которое ему передал Альберт. Около 22 часов 30 минут выезжая из 

<

адрес>, Альберт сел за руль его автомобиля и стал управлять. Приехав в 

<

адрес>, машину они посмотреть не смогли, так как у автомобиля не было документов. Когда уезжали из Менделеевска, он снова сел за руль, а Альберт на переднее пассажирское сиденье. На выезде из 

<

адрес>, их остановили сотрудники ГИБДД, так как они вели себя подозрительно, их автомобиль решили досмотреть. На заднем сиденье в сумке у ФИО12 были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим веществом, которые ей дал Альберт ФИО2, для потребления. Под задним сиденьем с правой стороны также был обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой. Как он понял данный сверток под сиденье положил ФИО5 №3, так как он сидел на заднем сиденье. Во время езды он положил «зип - пакет» между спинкой водительского сидения. На переднем водительском сиденье, между спинкой был обнаружен «зип - пакет» (вскрытый сверток) с наркотическим веществом, данным свертком пользовались все, туда его положил он. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается (том №, л.д.148-151).

В судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №3, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что они по своему содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО21 (том №, л.д.158-160).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №4, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились сотрудники отдела МВД России по 

<

адрес> и попросили участвовать в качестве понятой при проведении мероприятий, она согласилась. После этого она и второй понятой - ФИО5 №13 находились в комнате для задержанных лиц отдела МВД России по 

<

адрес>. Сотрудник полиции пояснила, что будет проводиться личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице, изъятие вещей и документов, разъяснила им права и обязанности. В комнату зашла девушка - ФИО3, последняя сообщила, что при ней находится рюкзак, внутри которого имеется наркотическое средство «соли», а также изолента и «зип-пакеты». Из рюкзака принадлежащего ФИО3 были изъяты пластмассовый контейнер, в котором находились металлическая ложка и порошкообразное вещество, два свёртка обёрнутые изолентой черного цвета, с веществом неизвестного происхождения. Данные предметы в их присутствии были упакованы в один сейф-пакет. Далее ФИО3 выдала свой сотовый телефон, который был упакован. Кроме этого ФИО3 выдала курительную трубку, которую также упаковали. Кроме этого, она и ФИО5 №13 были приглашены для участия в качестве понятых при изъятии проб и образцов для сравнительного исследования у ФИО3 В кабинете № отдела МВД России по 

<

адрес> у ФИО3 были изъяты смывы с рук и срезы с ногтей, которые затем упаковали (том №, л.д.183).

В судебном заседании соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №5, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел МВД России по 

<

адрес> была доставлена ФИО3 В присутствии понятых был произведен личный досмотр последней. ФИО3 сообщила, что в ее рюкзаке имеются наркотические средства - «соли», а также зип-пакты и изолента. Из рюкзака ФИО3 достала контейнер, в котором находились два свертка, обмотанные изолентой черного цвета, металлическая ложка, две курительные трубки. Данные предметы были упакованы (том №, л.д.184).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ФИО5 №7 и ФИО5 №12, данные ими в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут они, после разъяснения прав и обязанностей были привлечены в качестве понятых при осмотре места происшествия, в том числе автомашины серебристого цвета марки «ВАЗ», государственный регистрационный знак 

<

***> rus. В их присутствии был осмотрен вышеуказанный автомобиль, в котором находились трое мужчин и одна женщина, впоследствии последние вышли из автомобиля. Во время осмотра салона автомашины были обнаружены свертки, а именно под водительским сиденьем, под правым задним сиденьем, а также в сумочке принадлежащей девушке были изъяты свертки обернутые изолентой. Также был обнаружен шприц. В их присутствии все было изъято и упаковано в сейф-пакеты (том №, л.д.188, 200).

В судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №8, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ он и еще молодой парень были привлечены в качестве понятых. Они зашли в отдел МВД России по 

<

адрес>, прошли в кабинет сотрудников полиции. После этого в кабинет зашел парень ранее ему неизвестный, который был одет в черную куртку, волосы средние, кепка на голове. Последнему было предложено выдать запрещённые предметы и вещества. Парень добровольно выдал 13 свертков с наркотическим средством «соли». Сотрудники полиции изъяли данные свертки и упаковали их в сейф-пакет. Также у парня были изъяты: сотовый телефон, сумка, трубка, которые упаковали (том №, л.д.190).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №9, которые по своему содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО5 №8 (том №, л.д.192).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №10, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей примерно в 16-17 часов позвонил ФИО2, который попросил найти машину, чтобы съездить в 

<

адрес> и посмотреть автомобиль для приобретения, при этом пояснил, что расплатится с ней наркотическим средством - «солями». Она согласилась на его предложение. В это время она была в городе Нижнекамск со своим знакомым по имени ФИО5 №2 Рустам и ФИО5 №3. У ФИО21 есть автомашина марки «ВАЗ 2112». Она передала ФИО5 №2 предложение Альберта, и тот согласился, после чего около 21 часа они втроем поехали на автостанцию 

<

адрес>, где находился ФИО2 с девушкой. Все сели в машину и поехали. ФИО2, как и обещал расплатился с ними наркотическим средством, ей передал 2 свертка. Она сразу же поняла, что ФИО2 взял «закладку», сколько всего было у него свертков, она не знает, не видела. Она употребила наркотическое средство из одного свертка в машине, другой сверток оставила в своем кармане и употребила позже. Находясь в машине ФИО2 передал ФИО5 №2 Рустаму наркотическое средство в 1 свертке, за то что он довезет их до 

<

адрес>, а также ФИО5 №3 передал 1 сверток, последний обещал ему перевести 2 000 рублей. После этого они на машине ФИО8 направились в 

<

адрес>. Когда они проехали мимо КПМ «Тула», то она передумала ехать в 

<

адрес> и решила вернуться домой. ФИО5 №2 Рустам по ее просьбе развернул машину и оставил ее около кафе «Дилижанс», при въезде в 

<

адрес>. Она вышла из машины. В это время ФИО2 сел за руль автомашины, а ФИО5 №2 Рустам на переднее пассажирское сиденье и они уехали. Потом примерно в 23-23.30 часов ДД.ММ.ГГГГ она по видеосвязи разговаривала с ФИО8, когда они находились в городе Менделеевск и осматривали машину, которую хотел купить ФИО2. ФИО5 №2 Рустам в ходе звонка сообщил, что через 40 минут они вернутся и заберут ее, и после поедут обратно в 

<

адрес>. Но за ней никто не приехал, телефоны были у всех недоступны, она сразу же поняла, что их задержали сотрудники полиции. Через 5 дней к ней пришел ФИО5 №2 Рустам и рассказал, что пришел пешком из 

<

адрес>, после административного ареста. Рассказал, что их ДД.ММ.ГГГГ задержали сотрудники полиции когда они возвращались в 

<

адрес>, в машине были обнаружены наркотические средства, которые всем передал ФИО2 (том №, л.д.196-197).

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО23 - старшего оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по 

<

адрес>, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть отдела МВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение инспектора ОГИБДД ФИО19 о том, что на автодороге М-7 «Волга-Бизяки» была остановлена автомашина марки «ВАЗ - 2112», регистрационный знак 

<

***> rus, в салоне автомашины обнаружены свертки с неизвестным веществом. В ходе проведения проверки было установлено, что в салоне указанной автомашины находились: ФИО20, ФИО5 №2, ФИО5 №3, ФИО1 А.М. У каждого из них при себе находились свертки с веществом неизвестного происхождения. По веществам были назначены исследования и было установлено, что вещества содержали в своем составе наркотическое средство - производное наркотического средства N-метилэфедрон. ФИО1 А.М. пояснил, что все свертки с наркотическими средствами он незаконно приобрел, «подняв закладку» около 31-го комплекса в городе Набережные Челны. Данную закладку ранее оставила его знакомая по имени Хабибуллина ФИО4. ФИО3 сообщила координаты, где она оставила с целью сбыта «закладку» - свертки с наркотическим средством «соли». После этого она предъявила запись в телефоне, с указанием координат «закладки» (координаты 55.73283, 52.40972). Им совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО22 был осуществлен выезд в 

<

адрес> по координатам 55.73283, 52.40972. Данный участок местности находился между домами № и № проспекта Московский 

<

адрес>, в 15-ти метрах к северу от 

<

адрес> проспекта Московский. Для участия были приглашены двое понятых: ФИО24 и ФИО25, которым разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра был обнаружен куст дерева, у основании куста на почве обнаружен сверток обмотанный черной липкой лентой, который был изъят и упакован в сейф-пакет 51651617. Изъятое вещество направлено на исследование, впоследствии было установлено, что вещества содержали в своем составе наркотическое средство - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том №, л.д. 187).

В судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО5 №11, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 2 года он состоит в браке с ФИО3, в настоящее время никаких отношений с ФИО3 не поддерживает. Ранее проживал с Полиной по адресу: 

<

адрес>, 49/25-19. Сейчас ФИО4 проживает по месту своей регистрации с дочерью, в его квартире она не живет. О том, что ФИО3 была задержана сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес>, ему ничего не известно. По адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, запрещенных средств и предметов нет. Все было изъято сотрудниками полиции ранее при обыске. Думает, что ФИО3 могла приобрести наркотические средства в Интернет-магазине в городе Набережные Челны. ФИО3 у него наркотические средства не приобретала. Как и при каких обстоятельствах ФИО3 познакомилась с ФИО2, ему не известно (том №, л.д.198-199).

Кроме показаний свидетелей вина ФИО2 и ФИО3 в совершении преступлений, при вышеизложенных обстоятельствах, подтверждается также письменными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена автомашина марки «ВАЗ 2112», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, на участке - 15 км. 500 метров автодороги «М-7 «Волга-Бизяки», в ходе осмотра в женской сумочке были обнаружены и изъяты 2 свертка черного цвета, также в салоне автомобиля обнаружены свертки с неизвестным веществом (том №, л.д.53-55).

Протоколом осмотра места происшествия и таблицей изображений к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности (координаты широта 

<

адрес> 5240972), расположенный около 

<

адрес> по проспекту Московский 

<

адрес> Республики Татарстан, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ осуществила закладку 10 свертков наркотических средств в «тайнике» с целью незаконного сбыта (том №, л.д.107-108).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности (широта 55.72910, долгота 52.38572), расположенный около 

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес> Республики Татарстан, где ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ осуществила закладку 20 свертков наркотических средств в «тайнике» с целью незаконного сбыта (том №, л.д.57-58, 59).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе МВД России по 

<

адрес> у ФИО2 были изъяты: 13 свертков с веществом, обернутые черной изолентой, сотовый телефон, курительная трубка, мужская сумка (том №, л.д.90-91).

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе МВД России по 

<

адрес> у ФИО20 был изъят сотовый телефон (том №, л.д.64,65).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем СО отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО26 добровольно выдан сотовый телефон, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО20 (том №, л.д.150-151, 152).

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе МВД России по 

<

адрес> у ФИО5 №3 был изъят сотовый телефон (том №, л.д.70,71).

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе МВД России по 

<

адрес> у ФИО27 был изъят сотовый телефон (том №, л.д.84,85). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО5 №6 были добровольно выданы сотовые телефоны, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 №3 и ФИО21 (том №, л.д.154,155).

Протоколом выемки с таблицей изображений к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО5 №6 был добровольно выдан сотовый телефон, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 А.М. (том №, л.д.154-155).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: бумажный конверт после проведения исследования (справка №); бумажный конверт после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых находятся наркотические средства, стекляная трубка, сумка, 2 курительные трубки, сумка, шприц, данные предметы признаны вещественными доказательствами (том №, л.д.159-173).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной с участием ФИО2, согласно которому следует, что последний добровольно показал и рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотичексих средств, указал на место в 31-ом комплексе 

<

адрес>, возле 

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес> Республики, где ФИО3 оставила 20 свертков с наркотическим средством в «тайнике-закладке». Также в ходе проверки показаний ФИО2 пояснил, что он втайне от ФИО3 забрал указанную закладку, затем в сауне «Восторг», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО20 - 2 свертка с наркотическим средством, после чего незаконно в салоне автомашины сбыл ФИО5 №2 и ФИО5 №3 наркотическое средство (том №, л.д.219-226).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной с участием подозреваемой ФИО3, в ходе которой последняя указала на место в 31-ом комплексе 

<

адрес> (возле 

<

адрес> по проспекту Мира 

<

адрес> Республики), где ФИО3 оставила 20 свертков с наркотическим средством в «тайнике - закладке» с целью сбыта (том №, л.д.22-25).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия из женской сумки ФИО28 на автодороге «М7 Волга - Бизяки, 15 км» - (объект №№) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 1,71 грамма (том №, л.д.67).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия под задним сиденьем автомобиля «ВАЗ 2112», государственный регистрационный знак № 716 на автодороге 

<

адрес>, 15 км» (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,25 грамма (том №, л.д.73).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия под передним водительским сиденьем автомобиля «ВАЗ 212», государственный регистрационный знак К № на автодороге «

<

адрес>, 15 км» (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,93 грамма (том №, л.д.87).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - (1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 11,3 грамма (том №, л.д.93).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 (объект №№) содержит в своем составе наркотическое средство (1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 13,21 грамма (том №, л.д. 102). 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности (координаты 55.73283, 5240972), расположенного около 

<

адрес> Нового города, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство (1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 09,20 грамма (том №, л.д.112). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,23 грамма (том №, л.д.46-47).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,91 грамма (том №, л.д. 36-37).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что представленное на исследование вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое - средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 13,15 грамма (том №, л.д.26-27).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что представленное на исследование вещество (объект №№) содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 11,17 грамма (том №, л.д.16-17).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что представленное на исследование вещество (объект №№) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 1,69 грамма (том №, л.д.6-7).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что на стеклянной трубке (объект №) обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. На мужской барсетке (объект №) следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов не обнаружено (том №, л.д.115-117).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что осмотрены банковские карты и телефоны, изъятые у ФИО20, ФИО21, ФИО5 №3, ФИО1 А.М. и ФИО3 В телефоне ФИО3 обнаружена переписка с абонентом «ФИО7», где обсуждаются вопросы распространения наркотичесих средств, описание мест закладок с наркотическими средствами, фотографии указанных мест и их координаты (том №, л.д.190-218). 

В соответствии со статьей 17 УПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью.

Статьей 88 УПК РФ предусмотрено, что каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Представленные по делу доказательства, суд находит достоверными, допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, и приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений и квалифицирует действия ФИО2 по:

- по части 1 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (приготовление к незаконному сбыту наркотических средств массой 11,3 грамма);

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере (сбыт наркотических средств ФИО20);

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере (сбыт наркотических средств ФИО5 №3 и ФИО5 №2).

Действия ФИО3 суд квалифицирует по:

- по части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (покушение на сбыт 20 свертков с наркотическим веществом);

- по части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (покушение на сбыт 10 свертков с наркотическим веществом);

- по части 1 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (приготовление к сбыту наркотических средств, сеодержащихся в контейнере и в 2 свертках).

Судом достоверно установлено, что ФИО3 с целью получения материальной выгоды, вступив в предварительный сговор с неустановленными лицами, использующими никнейм «ФИО7» в мессенджере «Telegram» сети Интернет, приобрела наркотические средства с целью последеющего сбыта. После чего, ФИО3 расфасовала приобретенные ею наркотические вещества по сверткам и в присутствии ФИО2 осуществляла «тайники - закладки» на территории 

<

адрес>, при этом ФИО3 фотографировала места закладок и через сеть Интернет направляла данные фотографии с координатами их нахождения лицам, с которыми вступила в преступный сговор на сбыт наркотических средств. Однако преступные действия ФИО3 не были ею завершены, поскольку последняя была задержана сотрудниками полиции. Факт наличия сговора ФИО3 с неустанволенными лицами на сбыт наркотических средств полностью подтвержден материалами дела, в частности перпиской последней с абонентом «ФИО7» (том №, л.д.190-218), из которой сдедует, что указанные лица обсуждали местонахождение наркотических средств, при этом ФИО3 сообщала «ФИО7» о местах сделанных ею тайников с наркотическими средствами, указывала их координаты, направляла последнему фотографии мест закладок, также «ФИО7» производил инструктаж ФИО3 по надлежащему размещению наркотических средств. 

В свою очередь ФИО2, достоверно зная о местонахождении наркотических средств, помещенных ФИО3 в тайнике, изъял свертки с наркотическим веществом, которыми распорядился по своему усмотрению, а именно сбыл 2 свертка с наркотическим веществом ФИО20 за ранее полученный от нее сотовый телефон, а также по 1- му свертку с наркотическим веществом ФИО5 №3 и ФИО5 №2, а оставшиеся у него свертки с наркотическим веществом имел намерения в дальнейшем сбыть, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку его действия были пресеченыи сотрудниками полиции, котроые изъяли наркотические сроедства. 

О наличии у ФИО3 и ФИО2 умысла на сбыт наркотических средств свидетельствуют показания самих подсудимых, указывающих, что они желали получить материальную выгоду от сбыта указанных средств. 

Виновность ФИО3 и ФИО2 в соверошении инкримимнируемых преступлений полностью подтверждается показаниями самих подсудимых, показаниями свидетелей, исследованнми материалами уголовного дела, в том числе проведенными исследованиями и экспертизами. 

Каких - либо оснований не доверять показаниям указанных лиц, не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга, согласуются с письменными доказательствами. 

Оснований полагать, что имел место оговор со стороны свидетелей также не имеется, самоговор исключается. 

Как следует из показаний ФИО3 и ФИО2, последние на протяжении всего предварительного следствия подробно и полно сообщали о своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, при проверке показаний на месте добровольно указали места, где хранились наркотические средства с целью дальнейшого сбыта, а также места, где они непосредственно были сбыты, что судом расценивается как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Каких - либо нарушений прав ФИО3, ФИО2, и иных участников процесса в ходе предварительного, а также судебного следствия не допущено. Указанные лица добровольно сообщали о совершенных преступлениях, при этом им были разъяснены предусмотроенные уголовно-процессуальным законодательством права, также они были ознакомлены с протоколами допросов, при этом замечаний от последних не поступило. 

Все необходимые обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела установлены, что в свою очередь позволяют суду принять по делу законное и обоснованное решение. 

Каких - либо оснований для признания доказательств в качестве недопустимых, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности, личности подсудимых, суд считает, что оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую по всем инкриминируемым ФИО3 и ФИО2 преступлений, не имеется.

При назначении наказания подсудимым суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности ФИО3 и ФИО2, их отношение к содеянному, наличие обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и условия их жизни. 

По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача - нарколога ГАУЗ РКНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» с диагнозом - «Пагубное употребление нескольких видов ПАВ».

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в учреждениях здравоохранения не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с пунктом «и» части 1 и частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его родственников.

О раскаянии ФИО2 свидетельствует его позиция, в соответствии с которой он в ходе предварительного следствия изобличал себя в совершенных преступлениях.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со статьей 63 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО3 в соответствии с пунктами «г,и» части 1 и частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой, состояние ее здоровья, а также состояние здоровья ее родственников.

О раскаянии ФИО3 свидетельствует ее позиция, в соответствии с которой она в ходе предварительного следствия изобличала себя в совершенных преступлениях.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3 в соответствии со статьей 63 УК РФ, суд не усматривает.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, данные об их личности, все имеющиеся по делу обстоятельства, суд, руководствуясь частью 2 статьи 43 УК РФ приходит к выводу, что ФИО2 и ФИО3 следует назначить наказание в виде лишения свободы только в условиях изоляции от общества, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и полагает, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания исправление подсудимых, предупреждение совершения ими новых преступлений и восстановления социальной справедливости.

По мнению суда, назначение более мягких видов наказаний не будет отвечать принципам, предусмотренным статьей 6 УК РФ, а также целям, предусмотренным частью 2 статьи 43 УК РФ.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбытия ФИО3 наказания определить исправительную колонию обшего режима, а ФИО2 в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима.

С учетом личности подсудимых и обстоятельств совершенных ими преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 и ФИО2 положений, предусмотренных статьей 53.1 УК РФ и статьей 73 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и,к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении подсудимым наказаний по всем инкриминируемым преступлениям, суд считает возможным применить положения, предусмотренные частью 1 статьи 62 УК РФ.

При этом суд, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исследовав данные о личности подсудимых и их роли в преступлениях, поведение после их совершения, учитывая фактические обстоятельства совершения ФИО2 и ФИО3 преступлений, руководствуясь принципами сраведливости и гуманизма (статьи 6 и 7 УК РФ), уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, считает возможным при назначении обоим подсудимым наказания применить положения статьи 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией уголовного закона по всем инкриминируемым преступлениям. 

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 выявлено пагубное употребление каннабиноидов. Синдром зависимости от психостимуляторов, страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у врача - нарколога по месту регистрации (том №, л.д.226-227).

Вместе с тем, оснований для применения положений статьи 72.1 УК РФ (возложение обязанности пройти лечение от наркомании) не имеется, поскольку судом принято решение о назначении ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, как и не усматривается правовых оснований для применения положений статьи 82.1 УК РФ (отсрочка отбывания наказания больным наркоманией), поскольку ФИО2 совершены преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, которые не включены в перечень статьей, позволяющих назначить такую отсрочку.

Оснований для применения в отношеннии ФИО3 положений, предусмотренных статьей 82 УК РФ, суд не усматривает, поскольку последняя фактически не участвует в воспитании своей дочери, что подтверждено сведениями, предоставленными отделом опеки и попечительства Исполнительного комитета 

<

адрес>, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ малолетняя ФИО30 была помещена в ГКУЗ «Республиканский дом ребенка» 

<

адрес>, поскольку находилась без законных представителей, ребенок был оставлен родителями на неопределенный срок в опасных для жизни и здоровья условиях. Более того, с момента помещения ребенка в указанное учреждение родители ребенка ФИО5 №11 и ФИО3 свою дочь ФИО30 не разыскивали, попыток вернуть в семью не предпринимали, жизнью и здоровьем не интересовались. Изложенные обстоятельства позволяют суду сделать обоснованный вывод об отсутствии оснований для применения в отношении подсудимой ФИО3 положений, предусмотренных статьей 82 УК РФ.

В ходе предварительного следствия защиту подсудимых ФИО2 и ФИО3 осуществляли адвокаты по назначению - Бажина В.Г. и Власов А.С., при этом адвокату Бажиной В.Г. за счет средств федерального бюджета выплачено вознаграждение в сумме 7429 рублей, а защитнику Власову А.С. за счет средств федерального бюджета выплачено вознаграждение в сумме 16 771 рубль.

В соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ с подсудимых ФИО2 и ФИО3 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов, оказывающих им юридическую помощь в ходе предварительного следствия. 

Оснований для освобождения ФИО2 и ФИО3 от возмещения процессуальных издержек в указанных суммах суд не усматривает, поскольку подсудимые являются трудоспособными лицами, инвалидностей не имеют. Данные суммы подлежит взысканию в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по:

- части 1 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет; 

- пункту «г» части 4 статьтми 228.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет; 

- пункту «г» части 4 статьтми 228.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить ей наказание по:

- части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

- части 1 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Ранее избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде нахождения под домашним арестом изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.4 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО3 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания период ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 7 429 рублей.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 16 771 рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- бумажный конверт после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после изъятия у ФИО3; бумажный конверт после проведения исследования (справка №); сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет № после заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - уничтожить; 

- сотовые телефоны: марки «Meizu», принадлежащий ФИО5 №3, марки «Самсунг А50», принадлежащий ФИО5 №2, марки «Айфон ХР», принадлежащий ФИО2, марки «Айфон 14Pro», принадлежащий ФИО20, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> - возвратить по принадлежности;

- сотовые телефоны марки «Хонор» и «Айфон 11», принадлежащие ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> – конфисковать, обратить в доход государства. 

- автомашину марки «ВАЗ 2112», государственный регистрационный № 716 rus, хранящуюся на специализироанной стоянке ОАО БДД 

<

адрес>, возвратить по принадлежности ФИО5 №2;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО2 и ФИО3, содержащимися под стражей в тот же срок, со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течении 15 суток, со дня вручения им копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденных, осужденные вправе в течение 15 суток со дня вручения им копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Осужденным разъясняется, что они вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>